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Abstrakt

Cílem této práce je představit Aloise Jiráska jako tvůrce textů populárně

naučných, osvětových i tendenčních, uveřejněných v dobových periodikách,

respektive přetištěných v Sebraných spisech, a takto korigovat konvenční

představu o tomto autoru jako výlučně o beletristovi. Jiráskovy texty kulturně-

historického charakteru, jež se ocitly neprávem na periferii badatelského zájmu (v

sekundární literatuře se objevují jen stručné zmínky o nich), budou na základě

materiálového průzkumu stratifikovány a charakterizovány (i v komparaci s texty

jiných autorů). Práce se pokusí reflektovat jejich přínos na poli osvětovém i

populárně-naučném, v soustředění základních informací by měla sloužit rovněž

jako podklad k dalšímu výzkumu a nastínit jeho možnosti.

Klíčová slova
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Abstrakt

The purpose of this thesis is to present Alois Jirásek as an author of popular texts,

both educative and tendentious, published in contemporary periodicals or

reprinted in his collected works as the case may be; and thus adjust his

conventional picture as a writer exclusively of fiction. Jirásek's writings on

historical and cultural topics, having largely been on the margins of scholarly

focus (as secondary literature appears to refer to them on very few occasions),

shall be stratified and characterized here, as well as contrasted and compared with

the works of other selected authors. The work attempts to reflect their merits

educative and instructive, and – assembling all the fundamental information –

aims to serve as the basis for further research and outline its possibilities.
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1. Úvod

Poctivý umělec, neumdlévající nikdy ve snaze po vyšších metách a cílech, neúnavný dělník, vyplnivší

všechny chvíle svého života prací pro lepší příští vlasti, učitel úcty k práci a obětem předků a vychovatel

svého lidu, hlasatel víry v sílu, v právo a v šťastnou budoucnost národa, prostý a ušlechtilý člověk bezúhonné

cti, je Alois Jirásek velikým a čistým vzorem a příkladem. (Jelínek 1921, s. 16)

Jen málokterý umělec se dočkal za svého života tak velké slávy, popularity a úcty,

pompézních slavností, poct a uznání jako Alois Jirásek. „Mistr“, „nejoblíbenější a

nejčtenější náš spisovatel“, „veliký umělec“, „kronikář svého lidu“, „buditel a

hodnotitel národních dějin“, „učitel národního uvědomění“, ba dokonce „vůdce

československého národa“ – zkrátka „náš“ Jirásek. Toť jen prostý výčet ze

spisovatelových charakteristik.1 A. Jíl jej přirovnává k neuhasitelné zářící

pochodni: „Ano, Jirásek je a bude vždycky veliký, nevyhasínající oheň českého

uvědomění a žáru. Národu svítí a bude svítit, národ bude u něho zahřívat své srdce

vždycky“ (Jíl 1927, s. 28). Osobitý názor na Jiráska měl především Zdeněk

Nejedlý, jenž si na tohoto spisovatele vytvořil jakýsi monopol, jehož výsledkem

byl vznik jiráskovského kultu, který byl v samotném důsledku ke škodě oběma,

tedy „panu profesorovi“ Nejedlému i Aloisu Jiráskovi.

Jirásek je především znám jako autor historické prózy ve formě románů,

povídek, novel, črt a obrázků. Nepříliš známé jsou autorovy básně, rozptýlené po

časopisech, kalendářích a almanaších, z nichž některé byly otištěny v souboru

Z básní Aloise Jiráska.2 Zapomenuté a opomíjené jsou pak jeho texty kulturně-

historické, jimž se v jiráskovské sekundární literatuře doposud věnovalo minimum

pozornosti, což zapříčinilo, že se neprávem ocitly na periferii odborného zájmu.3

Předkládaná diplomová práce se proto pokouší o jejich připomenutí a zařazení do

kontextu Jiráskovy literární tvorby.

Ačkoliv jsme přesvědčeni, že Jiráskovy kulturně-historické práce poskytují

dostatečně nosné téma, bylo nutno se rozhodnout, jakou cestou se bude náš

1 Viz Jelínek (1921); Jíl (1927); Nejedlý (1949, 1951); Sturm (1931).
2 Jirásek, A.: Z básní Aloise Jiráska. Ed. F. Nečásek. Praha: Jiráskův výbor, 1949. Jiráskovu

básnickou tvorbu reflektuje Nejedlý (1949) či Hýsek (1921).
3 Nejedlý (1949) zařazuje Jiráskovy vědecké články mezi práce mimo rámec autorova uměleckého

vývoje (společně s literaturou pro mládež), zmínku o Jiráskových fejetonech, zařazenou do

podkapitoly s příznačným názvem Pod čarou, bychom nalezli v monografii Janáčkové (1987),

cestovatelské texty situované na Slovensko uvádí Pražák (1921), na Jiráskovu provázanost

s národopisem upozorňuje Horák (1921), Jiráskovy zásluhy na poli literární historie reflektuje

Krejčí (1921). Podrobněji se o těchto typech textů zmiňuje Borecký (1933), jenž je však neuvádí

do širších souvislostí, jedná se tak spíše o pouhou enumeraci.
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výzkum ubírat. Nabízely se dvě možnosti: buď propojit tyto texty s Jiráskovou

beletristickou tvorbou (zejména hledáním předobrazů míst, postav a dějů), což by

ovšem znamenalo interpretovat je jako pouhá komplementa k jiným autorovým

dílům, anebo na tyto texty nahlížet jako na autonomní útvary, které tvoří

svébytnou oblast Jiráskovy literární tvorby. Pod tímto prizmatem by bylo možno

ukázat Jiráska v nových souvislostech, a to jako autora textů populárně naučných,

osvětových i tendenčních. Rozhodli jsme se pro tento přístup, avšak pokud to

výklad dovolí, zmíníme se i o případném propojení s autorovými beletristickými

pracemi. Činíme tak proto, že mezi těmito oběma hledisky není striktní hranice a

rezignovat na jedno z nich by znamenalo ochuzení práce o zajímavé poznatky.

Zvolili jsme přitom následující metodický postup: na základě

materiálového průzkumu se pokusíme vytvořit korpus reprezentativních textů,

které následně roztřídíme podle jejich zaměření do několika kategorií. V další

etapě našeho výzkumu vybrané textové reprezentanty představíme jako

samostatné entity, poté je porovnáme s dalšími texty v téže kategorii (eventuálně

s texty jiných autorů), a na tomto základě vyvodíme obecně platné principy.

Jelikož se však bude jednat o dílčí poznatky týkající se jednotlivých kategorií,

bude nutné tyto rezultáty integrovat a zařadit je do kontextu Jiráskovy literární

tvorby.

Pokud se budeme zabývat Jiráskovými kulturně-historickými texty, je

nutné nejprve zvážit pojem kulturní historie. Již v roce 1892 upozornil Čeněk

Zíbrt ve své monografii4 na to, že o kulturní historii se mnoho mluví, ačkoliv

málokdo ví, co si pod tímto pojmem skutečně představit. Podle Zíbrta vězí

největší úskalí v tom, že mnozí autoři mají tendence zařazovat do kulturní historie

téměř vše.5 To vyplývá zejména z toho, že neexistuje jasná definice pojmu

kultura.6 Podle autora se mnoho odborníků snaží pojem kultury a jejích dějin

definovat pod prizmatem svých koncepcí, z čehož pramení značná rozkolísanost a

4 Zíbrt, Č.: Kulturní historie. Její vznik, rozvoj a posavadní literatura cizí i česká. Praha: J. R.

Vilímek, 1892.
5 Příkladem uvádí knihu K. Faulmanna: Illustrierte Culturgeschichte für Leser aller Stände (Wien:

Hartleben, 1881), jež je podle něj jen ilustrovaným popisem rarit a kuriozit, případně dílo J. A.

Kellera: Zweihundertachzig interessante Zeit und Sittenbilder. Ein Beitrag zur Kulturgeschichte

des 19. Jahrhunderts (Verlag: Kirchheim, Mainz, 1888), které okomentoval slovy: „Všemu tomu

dal [J. A. Keller] lákavý název a uvedl do literatury německé jako ,příspěvek ke kulturním dějinám

století XIX‘. Čtenář jsa váben na pohled mnohoslibným názvem knihy, ptá se s údivem, co

všechno asi už je ,kulturní historií‘!“ (Zíbrt 1892, s. 44).
6 Zíbrt uvádí, že mezi prvními, kteří se snažili definovat pojem kultura byl již v roce 1782 J. Ch.

Adelung v díle Versuch einer Geschichte der Kultur des menschlichen Geschlechtes (Leipzig:

Hertel, 1782).
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nejasnost v jejich užití. Samotné úkoly kulturní historie, případně její mantinely,

také nejsou podle Zíbrta doposud přesně definovány. Tyto skutečnosti do velké


[…]

připomenout, že s tendencí aktualizovat starší texty jejich začleněním do textů

nových jsme se setkali již dříve (v kapitole 2.2 v článcích o výstavní návsi na

Národopisné výstavě českoslovanské či ve 3. kapitole v souvislosti s nekrology Z.

Wintra a J. Otty). Na pátém svazku Čech se však ona textová recyklace projevuje

nejmarkantněji. Domníváme se, že na tento Jiráskův specifický způsob výstavby

textu dosud nikdo důrazněji nepoukázal (Janáčková pouze reflektuje skutečnost,

že některé motivy ve vybraných Jiráskových fejetonech mohly být později

beletristicky zpracovány).

V další části naší práce jsme se zabývali vybranými svazky Čech, jež vyšly

pod vedením Aloise Jiráska. Zjistili jsme, že autoři se ve větší míře věnovali

národopisným tématům, mnozí z nich se po Jiráskově vzoru zaměřili na

architekturu dřevěných staveb (K. A. Adámek, B. Bernau, E. Fait, T. Nováková, J.

V. Šimák, V. Štech, Z. Winter). Přispěvatelé se rovněž často zamýšleli nad

problematikou památkové péče, jejíž nedostatečná úroveň měla výrazný dopad na

mnohé historicky cenné objekty.

V průběhu naší práce jsme měli možnost upozornit na některé nepřesnosti

uvedené v Jiráskových textech (údaj týkající se úmrtí E. Erbena, datace pamětní

desky M. S. Patrčky, vročení bitvy u Hooghlede). Všímali jsme si rovněž situace,

147

kdy byl daný text, původně uveřejněný časopisecky, přetištěn do Sebraných spisů.

Mohl tak nabývat rozličné podoby: lišit se od původní verze minimálními

úpravami (Dva staré zvyky), doplněním o další informace (Z čarodějné knihy,

Paní kněžna), případně se stát syntézou z více textů (Z adamitského archivu, O

českých osadách a dřevěných stavbách).

Závěrem nezbývá než konstatovat, že cíl této předkládané práce byl

naplněn. Naším záměrem bylo především upozornit na Jiráskovy méně známé a

opomíjené kulturně-historické práce. Jednalo se o obsáhlý korpus textů zahrnující

fejetony, črty, stati, studie, ale i proslovy, nekrology, přání k jubileím a posudky,

tedy texty příležitostné, jež nabyly kulturně-historické hodnoty ex post, tedy

nikoli v době svého vzniku, nýbrž s odstupem let.458 Díky našemu přehledu jsme

zjistili, že jako nejvíce nosné pro budoucí výzkum se ukázaly texty národopisné a

folkloristické (2. kapitola), texty o historických osobnostech, událostech a

zajímavostech (8. kapitola), texty cestopisné (9. kapitola) a doposud nedoceněný

pátý svazek Čech (10. kapitola), Hory Orlické – Stěny, v němž se prolínají mnohá

témata výše zmíněných kategorií (národopis, folklor, cestopis, zmínky o

historických událostech, osobnostech a jejich dílech, zajímavosti ad.).

Domníváme se, že by bylo záslužné soustředit se na Jiráskovo působení

v oblasti českého národopisu a folkloristiky. Naše práce ukázala, že Jirásek jako

první upozornil na národní hodnotu lidové architektury, na její potenciál a na to,

že je nezbytné ji zahrnout do národopisného bádání. Rovněž jako první poukázal

na důležitost dřevěných sakrálních objektů (církví). Dále je třeba zdůraznit

Jiráskův zájem o národní památky, byl mezi prvními, již apelovali na

problematiku nedostatečné památkové péče u nás, v souvislosti s nevhodně

umístěnými exponáty rovněž poukazoval na důležitost zřízení městských muzeí.

Svými texty folkloristickými se Jirásek zařadil mezi významné osobnosti českých

i slovenských folkloristů a etnografů (sdružených například v časopise Český lid).

Jiráskova provázanost s etnografií a folkloristikou je tedy evidentní. Do

budoucího výzkumu by měly být vedle Jiráskových textů folkloristických a

etnografických zařazeny rovněž vybrané práce cestopisné včetně pátého svazku

458 Například Jiráskův text Pravdovo jubileum bychom mohli v době jeho uveřejnění interpretovat

jako pouhou gratulaci k výročí tehdy u čtenářů velmi oblíbeného spisovatele Františka Pravdy.

S odstupem let však jméno tohoto literáta (včetně jeho literární tvorby) upadalo u veřejnosti

v zapomenutí. Díky Jiráskovu textu se tak současníci mohou dozvědět o osobnosti tohoto

spisovatele, jeho literárním díle a významu v době geneze Jiráskova textu; dále o Jiráskově vztahu

k Pravdovi a jeho beletristické tvorbě, případně o názoru Aloise Jiráska na spisovatelskou činnost

obecně (o čem, jak a pro koho psát – tedy o úkolech tehdejší literatury).
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Čech. Součástí dalšího bádání by měla být i Jiráskova literární pozůstalost

(zejména cestovatelské deníky a zápisníky s nákresy a poznámkami). Dále by

bylo nutné do výzkumu zahrnout Jiráskovu německy psanou studii obsaženou ve

čtrnáctém svazku encyklopedie Die österreichisch-ungarische Monarchie in Wort

und Bild, která by byla podrobena komparaci s ostatními autorovými texty. Na

základě takto shromážděného a důkladně zpracovaného materiálu by bylo možné

vytvořit základ pro budoucí publikaci, v níž by byly tyto texty vhodně uspořádány

a opatřeny odborným komentářem ozřejmujícím jejich význam a hodnotu. Cílem

takového výzkumu by bylo pro tyto typy textů nalézt důstojné místo v autorově

literární tvorbě a tím obohatit představy o „našem Jiráskovi“, jenž by v intencích

budoucího výzkumu nebyl vnímán výhradně jen jako beletrista, nýbrž i jako

etnografický a folkloristický pracovník.
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