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Diplomová práce Gabriely Pokorné zaslouží ocenění a jako první mě napadají všechna ta

pochvalná adjektiva od „s“, která se v této souvislosti používají – je to bezpochyby práce

soustředěná, systematická a samostatná, věcně spolehlivá, zkrátka v každém směru seriózní a

solidní. Ale zvlášť chci ocenit jednu skutečnost: v době zvolna se vracejícího zájmu o život a

dílo Aloise Jiráska si autorka nevybrala snadnější cestu např. interpretace, komparace či

sledování proměn reflexe spisovatelovy tvorby, cestu, na níž by se mohla opřít o množství

zdrojů a podnětů, ale svoji pozornost věnovala oblasti, která dosud stála stranou odborného

zájmu, totiž Jiráskovým textům publicistickým, odborným a cestopisným. Její práce tak

představuje skutečně původní výkon, který navíc zaplňuje dosti zřetelnou mezeru a je dobře

prakticky využitelný.

Úkolem oponenta je ale spíše kritický pohled, k němuž práce takto rozsáhlá a

komplexní přirozeně dává víc příležitostí než text povrchnější. Promyšlenost (a zjevně i

dlouhodobá promýšlenost) autorčiny koncepce budí respekt: žánrovým uspořádáním

materiálu se dokázala vyhnout tomu, aby Jiráskovy nebeletristické texty byly chápány pouze

jako doplňky jeho beletrie a přiřkla jim tak autonomní existenci. I takové členění má ovšem

své problémy: z celku se vytrácí chronologické souvislosti a především hodnotící aspekt.

Články o české chalupě či o historii povoznictví jsou jistě zajímavé, ale projev, jímž Jirásek

vítal Masaryka vracejícího se z exilu, měl daleko větší společenský dosah (už skutečnost, že

k tomuto uvítání byl vybrán spisovatel, a právě Jirásek; nakolik k tomu přispěla jeho

předválečná funkce předsedy Svatoboru a podpis manifestu českých spisovatelů v roce 1917,

atd.). V práci je však jen stručně pojednán až na stranách 54–55. Členění do deseti kapitol by

snad také bylo možné zjednodušit podle hlavních sfér Jiráskových zájmů – tedy na texty

kulturněhistorické (a kulturněpolitické), národopisné a vlastivědné (cestopisné). Domnívám se

také, že např. literární kritiky nespadají do oblasti „kulturní historie“, ale chápu, že není

snadné stanovit přesnou hranici. A konečně, kapitolku „Artefakty“ byl navrhoval pojmenovat

srozumitelněji, např. „Texty heretické a hermetické“.

Všechny další poznámky se týkají už jen způsobu, jakým je práce napsána, a nejsou

pro její hodnocení rozhodující. Autorčin výklad je sdělný, důkladný a přesný a mnohdy se jí

podaří překvapit neznámým detailem nebo objevit dosud neznámou souvislost. Někdy je však

vzhledem k tématu až redundantní (např. když do výkladu o „české chalupě“ na Zemské

výstavě roku 1891 zapojí rozsáhlou pasáž o punktacích a jejich vnitropolitických důsledcích,

navíc poměrně nepřesnou). Právě v takových komentářích se občas projeví autorčina závislost

na výchozím textu (odkud např. ví, že s porážkou staročechů ve volbách roku 1891 si Šubert

„hlavu příliš nelámal“, ale že F. L. Rieger byl naopak „zhrzený“ /15/, že Hilbert se

„urážlivého tónu jistě nenadál“ /62/, nebo závažněji že na maďarské výstavě „bylo mnoho

exponátů ryze slovenské provenience,“ ale „Maďaři si je přivlastňovali“ /94/)? Některé další

závěry by vyžadovaly upřesnění: jak např. plnila „česká vesnice“ na Národopisné výstavě

funkci destigmatizační (19) či jaké měla autorka konkrétně na mysli „selanky“ inspirované

lidovou architekturou (22). Imponující rozsah mají autorčiny poznámky pod čarou, byť jsou

poněkud nevyrovnané. Některým detailům se dostává až extrémní pozornosti, ale např.

Jindřich Matiegka je charakterizován jako „antropolog, lékař a profesor“ – proč ne

konkrétněji, např. jako „zakladatel historické antropologie a demografie, rektor Univerzity

Karlovy“? A výrazům dnes srozumitelným jen odborníkům (např. „Marokánovo příští“) se

někdy nedostane vysvětlivky vůbec. Mnohé jednotlivosti jsou připomínány jako „důležité“,

„cenné“ nebo „zajímavé“, avšak není vysvětleno proč (proč by např. skutečnost, že Jirásek

navštívil šumavské jezera v odpoledních hodinách, měla být „hodná pozornosti“?). Citovaná

pasáž z gratulace F. Pravdovi nechce ocenit, že píše „pro široké spektrum čtenářů“, ale že je

spisovatelem lidovým. Pokud jde o Ottovy Čechy, je v práci akcentována jejich funkce

informativní na úkor funkce národně reprezentativní, jež byla jejich základním určením.

Po jazykové a stylové stránce je práce kvalitní a spolehlivá, přehlédneme-li občasné

floskule o „kochání přírodními scenériemi“, „požehnaném životním jubileu“ apod. Jediný

problém paradoxně autorce způsobil sám její autor („mezi Jiráskovi přátele“ /48/, „Jiráskovy

se svěřuje“ /49/, „v Jiráskově románech“ /107/). Poslední problém vychází ze skutečnosti, že

veškeré citace v práci jsou uváděny diplomaticky; domnívám se, že to v důsledku vede

k interferencím a nepřesnostem (např. titul O českých osadách x O Českých osadách).

Nemám nic proti tomu, když autorka píše o „Jednotě bratrské“; ale psaní „Jednota Bratrská“

(111) je už zjevně mimo normu i mimo úzus.

Navzdory kritickým připomínkám, které jsou ostatně vesměs jen marginální povahy a

jimiž jsem pouze plnil úlohu oponenta, považuji práci Gabriely Pokorné za výjimečně kvalitní

a zdařilou. Jedná se o samostatný odborný výkon, který vyniká promyšleností, důsledností

množstvím minuciózních postřehů a leckdy i malých objevů. Je jen na autorce, jak s nimi

naloží; domnívám se ale, že svým textem vytvořila pozoruhodný základ pro další odbornou

práci a že by své téma neměla opouštět. Práci navrhuji hodnotit známkou „výborně“.
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